
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 164 del 20/10/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO MEDITERRANEO 13 ottobre 20111, n.100
 
Indizione di avviso pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa
presso il Servizio Mediterraneo dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 13 del mese di ottobre in Bari nella sede del Servizio Mediterraneo.
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO MEDITERRANEO
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161/2008;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la deliberazione della G.R. n. 933/2005 con la quale è stato conferito, al dott. Bernardo
Notarangelo l’incarico di dirigente del Servizio Mediterraneo.
 
 Vista l’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Cooperazione Interregionale e Territoriale Sud/Est
Europa”:
 
 premesso che:
• Nell’ambito della cooperazione transfrontaliera tra Stati membri e Paesi confinanti candidati/potenziali
candidati all’adesione all’Unione Europea, il nuovo quadro finanziario UE 2007/2013 fornisce un singolo
mezzo di approccio attraverso il nuovo strumento per l’Assistenza alla Pre-Adesione (I.P.A. nella sua
sigla inglese);
• Alla Regione Abruzzo è stato attribuito il ruolo di Autorità di Gestione del Programma CBC IPA
Adriatico 2007-2013 (d’ora in poi Programma);

1



• Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 356 del 13 luglio 2009, pubblicata sul B.U.R.P. n. 31
speciale del 31 luglio 2009, la Regione Abruzzo ha approvato il testo dei bandi per progetti ordinari a
valere sulle singole priorità del Programma;
• Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2073 del 3 novembre 2009 la Regione Puglia ha preso
atto delle proposte che la vedono coinvolta, in qualità di Lead Applicant o di Project Partner,
autorizzando il Servizio Mediterraneo alla sottoscrizione dei dossier di candidatura;
• Il Comitato di Sorveglianza del Programma, nella seduta del 2 Dicembre 2010, ha approvato per
ciascuna Priorità ordinaria le graduatorie dei progetti formalmente ammissibili;
• Il Servizio Mediterraneo è partner nei seguenti progetti presentati ed approvati: “SHAPE”, “POWERED”
e “ALTERENERGY”;
• La Giunta Regionale con Deliberazioni n. 1771 del 2 agosto 2011 e n. 1770 del 2 agosto 2011 ha
preso atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento dei progetti SHAPE e POWERED
ed ha proceduto alla variazione di Bilancio, ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e in Spesa relativi
ai due progetti;
• Con determinazioni del Servizio Mediterraneo n. 93 del 7 settembre 2011 per il progetto SHAPE è
stata impegnata la somma di euro 153.000,00 sul capitolo 1083505 e la somma di euro 27.000,00 sul
capitolo 1083515, e con determinazione n. 95 del 7 settembre 2011 per il progetto POWERED è stata
impegnata la somma di euro 139.400,00 sul capitolo 1083501 e la somma di euro 24.600,00 sul capitolo
1083511.
• Il Regolamento Regionale n.11 del 30 giugno 2009, pubblicato sul Bolletino Ufficiale della Regione
Puglia n.101 del 06.07.2009, disciplina i conferimenti degli incarichi di lavoro autonomo, di natura
occasionale o coordinata e continuativa;
• Il Regolamento Comunitario n. 1085/2006, di istituzione dello strumento di assistenza preadesione
IPA, all’art. 19, disciplina le norme relative alla partecipazioni e all’origine dei partecipanti agli appalti o
contratti, e che al comma 4 del citato articolo è espressamente previsto che relativamente ai contratti
con esperti, si prescinde dal requisito della cittadinanza, nel senso che gli esperti possono essere di
qualsiasi nazionalità
• Con nota in atti il Dirigente del Servizio Mediterraneo, ha trasmesso al Servizio Personale e
organizzazione, attesa l’insufficiente dimensionamento in termini di risorse umane rispetto ai compiti
derivanti dall’attuazione dei progetti sopra richiamati, la richiesta di attivazione della procedura di
interpello interno per l’acquisizione di risorse umane riferite ai profili professionali: amministrativo,
giuridico, economico-finanziario e tecnico;
• Con l’avviso di mobilità interna n. 47/011/RMC del 02/08/2011 è stata esperita la procedura di verifica
della possibilità di trovare all’interno dell’Amministrazione le risorse umane necessarie allo svolgimento
delle attività oggetto della richiesta di affidamento;
• A seguito del succitato avviso, è pervenuta al Servizio Mediterraneo, in data 2.9.2011, prot. n. 2040,
un’unica istanza il cui esito è tuttavia risultato negativo, giusta comunicazione del Dirigente del Servizio
Mediterraneo, prot. n. 2319 del 4 ottobre 2011,
• Vi è l’assenza, nell’organico regionale, di figure professionali esperte, come richiesto, espressamente,
dal Dirigente competente, per lo svolgimento di attività così particolari e specifiche.
• Vi è l’esigenza di adottare un avviso pubblico per l’affidamento di incarichi di collaborazione
professionale presso il Servizio Mediterraneo dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei
Saperi e dei Talenti, relativamente ai progetti SHAPE e POWERED, mentre per il progetto
ALTERENERGY occorre attendere la predisposizione dei provvedimenti propedeutici al provvedimento
de qua;
• L’attivazione riguarda collaborazione esterne che si configurano di particolare competenza ed
altamente qualificate in linea con le prescrizioni di cui all’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., al
fine di dare attuazione ai progetti surrichiamati.
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

2



 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 “Si dichiara che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura:
• nell’impegno assunto con determinazione del Dirigente del Servizio Mediterraneo n. 93 del 07/09/2011,
per l’anno 2011, a valere sul capitolo 1083505 per euro 30.241,78 - e sul capitolo 1083515 per euro
5336,79 U.P.B. 4.2.2. per il progetto SHAPE
• nell’impegno assunto con determinazione del Dirigente del Servizio Mediterraneo n. 95 del 07/09/2011,
per l’anno 2011, a valere sul capitolo 1083501 euro 26.878,22 - e sul capitolo 1083511 per euro 4743,21
U.P.B. 4.2.2 per il progetto POWERED
 del Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2011.”
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di indire avviso pubblico di selezione per l’affidamento di incarichi di collaborazione professionale
presso il Servizio Mediterraneo dell’Area per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, come
segue:
- n. 1 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa di Financial Manager da destinare ai progetti
SHAPE e POWERED, allegato al presente provvedimento (all. A) comprensivo del modello di
proposizione della candidatura (all. B);
- n. 1 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa di Operational Project Manager da destinare
ai progetti SHAPE e POWERED allegato al presente provvedimento (all. C) comprensivo del modello di
proposizione della candidatura (all.D);
- n. 1 incarichi di collaborazione coordinata e continuiativa Operational Secretary da destinare ai progetti
SHAPE e POWERED allegato al presente provvedimento (all. E) comprensivo del modello di
proposizione della candidatura (all.F).
Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore al Mediterraneo;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà pubblicato nel sito internet
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
• il presente atto, composto da n. 3 facciate e da n. 3 allegati per n. 24 fogli complessivi, è adottato in
originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Bernardo Notarangelo

3


